_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1338.09.2022

Santo André, 05 de setembro de 2022.

Requerimento da Vereadora Dra. Ana Veterinária

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1623/2022 – G.P. – Proc. 4591/2022, protocolado sob o nº 15461/2022, onde solicita
informações referentes à falta de médicos na UPA Vila Luzita, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, a Unidade conta diariamente com 10 médicos na clínica
médica e 7 médicos na pediatria.

Considerando os seis primeiros meses do ano, foi realizada uma média de 14.990 atendimentos
nessa Unidade, com aumento em maio e junho em função da chegada do outono/inverno,
conforme quadro abaixo:

ATENDIMENTOS UPA VILA LUZITA

Mês Clínico Pediatria Total

Janeiro 15113 2612 17725
Fevereiro 4637 3122 7759

Março 8764 5262 14026
Abril 10681 4699 15380
Maio 12245 5768 19013
Junho 12362 4672 17034
Média 10634 4356 14990

Ponderando a média de 10.634 atendimentos na clínica, ocorrem em média 355 atendimentos
por dia, o que representa 35 atendimentos por médico.

Na pediatria, a média diária é de 145 atendimentos, o que equivale a 20 atendimentos por
médico pediatra.

PCLEG Nº 1338.09.2022 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Conta-se com empresa terceirizada para escala médica, e a mesma realiza cobertura inclusive
em caso de falta dos profissionais no plantão, não havendo, portanto, falta de médicos na
unidade. É realizado o monitoramento e supervisionamento dos serviços constantemente a fim
de continuar prestando assistência de qualidade aos munícipes.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2022-09-06T15:49:02-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881